<sup>158</sup> Il «Legato a latere» è un Cardinale inviato come *alter ego* dal Pontefice, perché lo rappresenti in forma ufficiale in celebrazioni di particolare solennità, oppure in missioni di particolare gravità e importanza. Dispone delle facoltà che gli vengono demandate direttamente dal Romano Pontefice (cf. can. 358).

*gregationis, vel quoscumque alios quavis auctoritate revocari, suspendi, restringi, limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus unquam posse:*

«Serbelloni», Protettore *pro tempore*, o dal «Preposito» Generale e dai Superiori di detta Congregazione o da chiunque altro con qualsiasi autorità; né ad essa si potrà mai in nulla derogare.

### Perpetua validità ed efficacia delle Costituzioni

*sed Constitutiones et ordinationes praedictas a deputatis Patribus huiusmodi compilatas, et ab eodem Carolo Cardinali revisas et examinatas, correctas et stabilitas, ut praefertur, perpetuo validas et efficaces fore et esse, nec non suos plenarios et integros effectus sortiri, sicque in praemissis ab omnibus censer;*

«Dichiariamo» che le predette Costituzioni e delibere — compilate da tali Padri deputati, e riviste ed esaminate, corrette e approvate, come detto, dallo stesso Cardinale Carlo «Borromeo» — saranno e sono sempre valide ed efficaci, e che inoltre conseguono pienamente e integralmente i loro effetti, e così sono da tutti ritenute in quanto fin qui stabilito.

*et ita per quoscumque Iudices et Commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, et alios quavis auctoritate fungentes, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere,*

«Dichiariamo» che come tali devono essere giudicate e definite in ogni luogo da tutti i Giudici e i Commissari, anche da tutti gli Uditori delle cause del Palazzo Apostolico, e da chiunque altro agisca con qualsiasi autorità, anche dai Cardinali di Santa Romana Chiesa, essendo tolta loro e a ciascuno di loro qualsiasi facoltà e autorità di giudicare e interpretare altrimenti.

*nec non irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.*

«Dichiariamo» nullo e senza valore se invece dovesse avvenire che qualcuno, con qualsiasi autorità, attenti, consapevolmente o per ignoranza, contro quanto stabilito.

### Deroga alle disposizioni contrarie

*Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictae Congregationis iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis: quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.*

Nonostante le Costituzioni e le deliberazioni apostoliche e gli statuti e le consuetudini di detta Congregazione, convalidati da giuramento, approvazione apostolica, o da qualsiasi altra conferma; e «nonostante» anche i privilegi, gli indulti e le lettere apostoliche in contrario in qualsiasi modo concessi, approvati e rinnovati; a tutte queste «disposizioni» — dando per letto il loro contenuto con la presente — rimanendo esse in vigore per tutto il resto, solo per questa volta deroghiamo specificamente ed espressamente, e a tutte le altre «disposizioni» contrarie di qualsiasi genere.

### Validità delle copie del presente breve

*Ceterum quia difficile foret praesentes literas ad singula quaeque loca, ubi necesse fuerit, deferri, volumus, et similiter dicta auctoritate decernimus, quod praesentium litterarum transumptis sigillo alicuius Praelati Ecclesiastici munitis, et manu Notarii publici subscriptis, eadem fides tam in Iudicio quam extra illud ubilibet adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.*

*Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII Novembris MDLXXIX, Pontificatus Nostri anno VIII.*

Infine, siccome sarebbe difficile recapitare la presente lettera in tutti i luoghi dove sarebbe necessario, vogliamo e similmente, con la suddetta autorità apostolica, stabiliamo che alle copie della presente lettera, munite del sigillo di un Prelato ecclesiastico e firmate da un Notaio pubblico, se saranno esibite o mostrate, sia dato ovunque, tanto in giudizio quanto fuori di esso, lo stesso credito che si darebbe alla lettera originale.

Data a Roma, presso San Pietro, *sub annulo Piscatoris*, il 7 novembre 1579, ottavo anno del nostro pontificato.

### IV. MONITUM EDITORUM

(IV ed., 1902)<sup>159</sup>

*Haec quarta editio Constitutionum nostrarum editionibus anterioribus (annorum nempe 1579, 1617 et 1829) accuratior et emendatior, aucta est Bulla approbationis nec non plerisque adnotationibus in quibus referuntur omnes Declarationes Capitulorum Generalium hoc anno 1902 vigentes, aliaque plura ad iuris novi intelligentiam necessaria; circa quae quandoque, brevitatis ergo, lectorem remittimus ad Commentarium, seu ad librum cui titulus: De Statu Religioso Commentarium ad usum Clericorum Regularium S. Pauli. Declarationes autem quae hoc anno 1902 adhuc in suo robore manent in Synopsi anni 1895 continentur, una tantum excepta, ad caput I libri IV Constitutionum referenda, quam expunxit Capitulum Generale anni 1898. Denique nonnulla ex eadem Synopsi Decreta excerptimus quae non videbantur mutationibus obnoxia.*